
اسناد غیررسمی و قولنامه ای معضات 
فراوانی برای نظام اقتصادی و قضایی 
در پی داشته است، حدود 90 درصد از 
شکایات ملکی به این اسناد تعلق دارد و 
25 درصد جرایم در کشور از طریق اماک 
قولنامه ای به وقوع می پیوندد؛ مسأله ای 
که عاوه بر شلوغی محاکم، برنامه ریزی 
در حوزه مسکن را با چالش جدی مواجه 
می کند. در برنامه های حمایتی ساخت و 
تأمین مسکن برای گروه های هدف و اقشار 
متوسط، اتکا بر تأمین زمین و کاهش هزینه 
مسکن است اما رسمیت داشتن اسناد غیر 
رسمی مانند قولنامه و مبایعه نامه در بخش 
اماک، زمین خواری، تغییر کاربری اراضی 
و همچنین خرید و فروش واحدها بدون 
سند، دسترسی خانوار هدف به مسکن 

حمایتی را با مانع مواجه کرده است.
اسناد قولنامه ای، طرح ها و ابزارهای مالیاتی 
در حوزه اماک و مسکن را به شکست 
می کشاند و به طرز گسترده ای زمینه فرار 
مالیاتی و پولشویی را فراهم می کند. بسیاری 
زمین خواری ها هم به علت نبود سند 
رسمی و از طریق قولنامه انجام می شود. 
این مجموعه مشکات باعث شد اوایل 
خرداد احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، در نامه ای به رئیس مجلس 
تشخیص مصلحت نظام خواستار تسریع 
در تأیید طرح »اعتبارزدایی از اسناد عادی و 
وکالتی« در این شورا شود. در همین ارتباط، 
رهبر انقاب در دیدار با مسئولان قوه قضائیه 
کشور معامات غیر رسمی اموال غیرمنقول 
را از منشأهای بزرگ فساد خواندند و تأکید 
کردند: باید از این گونه معامات سلب 
اعتبار شود و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان 
به مصوبه مجلس ایرادی هست، مصلحت 
قطعی کشور و نظام، تصویب نهایی این 

قانون است.
با اینکه بر اساس اصول قانون اساسی 
معامات اموال غیرمنقول باید با اسناد 
رسمی باشد اما در بازار اماک معامله با سند 
غیر رسمی مانند قولنامه یا مبایعه نامه نیز 
معتبر است. در بنگاه اماک، خریدار ملکی 
را معامله می کند که هنوز سند رسمی آن 
صادر نشده است اما مشاور اماک می گوید 
خرید ملک با حضور چند شاهد و امضای دو 

طرف معامله کاماً اعتبار دارد و نیاز نیست 
خریدار منتظر صدور سند بماند و... از این 
دست معامات در بخش مسکن در تمام 
نقاط کشور روزانه انجام می شود و معامله 
زمین و مسکن بدون سند رسمی نیز معتبر 
است. این موضوع هرچند ممکن است 
در مواردی مشکلی نداشته باشد اما در 
بسیاری معامات در نهایت منجر به شکایت 
می شود. مثاً واحدی که به خاطر تخلف 
در ساخت پایان کار ندارد اما توسط مالک 
یا سازنده با مبایعه نامه فروخته می شود 
و برای خریداری که می خواهد سند ملک 
را داشته باشد مشکات متعددی به وجود 
می آورد و ممکن است او مجبور به پرداخت 
جریمه هنگفتی شود تا بتواند پایان کار واحد 
را از شهرداری دریافت کند. ملک هایی که 
در زمین های با کاربری غیرمسکونی ساخته 
شده، یا زمین تصرفی است، یا ملک در 
جایی ساخته شده که به خاطر طرح های 
شهرسازی باید تخریب شود، بیشترین 
شکایات مربوط به معامات قولنامه ای را 
دارد. از سوی دیگر برنامه های بخش مسکن 
مانند شفافیت معامات، اجرای نظام 
مالیاتی، جلوگیری از افزایش احتکار مسکن 
و... به خاطر نبود اطاعات دقیق از بازار 
اماک و تحت تأثیر معامات غیر رسمی، 
به صورت کامل اجرا نشده است. مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی اعتبارزدایی از 
معامات غیررسمی را اصلی ترین ابزار نظارت 

برای کنترل بازار مسکن عنوان کرد.
وی تأکید کرده که اسناد رسمی در معامات 

اموال غیرمنقول رسمیت پیدا می کند و 
معتبر می شود و اسناد غیررسمی باید از مدار 
خارج شود. به گفته بذرپاش، خارج کردن 
اسناد غیررسمی از مدار معامات مسکن 
اصلی ترین ابزار کنترل بازار مسکن و اجاره 
است و در معامات چنانچه اسناد رسمی 
وجود نداشته باشند رصد کردن اماک و 
مراحل خرید و فروش آن شفاف نیست، 
بدین معنا که نمی توان دریافت اماک به 
چه فردی با چه قیمتی فروخته یا اجاره 

داده شده است.
بذرپاش ادامه داد: زمانی که اسناد رسمی 
ماک عمل قرار بگیرد همه نهادهای نظارتی 
و تعزیراتی با اسناد رسمی نظارت و پایش را 
انجام می دهند و این اسناد، کنترل را برای 
مدیران اجرایی سهل می کند. وزیر راه و 
شهرسازی »نظر حکیمانه رهبر انقاب درباره 
اعتبار اسناد رسمی در مقابل فسادزا بودن 
اسناد عادی را یک گره گشایی تاریخی در 

ساماندهی بازار مسکن« دانست.
برنامه ریزی بر پایه آمار ناقص

معامات غیر رسمی با اسنادی مانند قولنامه 
یا مبایعه نامه، سیاستگذاری در حوزه مسکن 
و همچنین بالاتر از آن در حوزه اقتصادی 
را مختل کرده است. معامات غیر رسمی 
باعث شده آمار مربوط به بازار مسکن 
اعتبار لازم را نداشته باشد چون حتی در 
مواردی با اینکه ملکی سند دارد اما معامله 
آن با قولنامه انجام شده است. به گفته 
فعالان بخش مسکن، اماکی که با قولنامه 
معامله می شود قیمت کمتری نسبت به 

سطح قیمتی آن منطقه دارد، به همین 
دلیل مردم وسوسه می شوند ملک را با سند 
غیر رسمی بخرند. از سوی دیگر افزایش 
قیمت زمین و مسکن، زمین خواری، تغییر 
کاربری و تصرف غیرقانونی را با تکیه بر 
اسناد عادی و قولنامه افزایش داده است. 
این مشکل حتی برنامه های بالادستی در 
بخش مسکن مانند مسکن حمایتی با 
استفاده از اراضی مازاد و دولتی را تحت 
تأثیر قرار داده است. سیدجواد سادات، 
مشاور وزیر راه و شهرسازی در این خصوص 
گفت: اعتبارزدایی از اسناد عادی تحولی 
عظیم در حوزه صنعت مسکن است. این 
طرح، هم می تواند جذب سرمایه داشته 
باشد، هم اعتمادبخشی را افزایش دهد و 
هم سیاستگذاران این حوزه می توانند با 
عدد و آمار دقیق و درست تری برای حوزه 
مسکن برنامه ریزی کنند. مشاور وزیر راه و 
شهرسازی معامات با اسناد عادی را همواره 
پر ابهام و نگران کننده میان دوطرف معامله 
دانست و گفت: با تصویب نهایی طرح 17 
ماده ای در شورای نگهبان می توان به انجام 
معاماتی اطمینان بخش در بخش مسکن 
امیدوار بود. وی گفت: هم اکنون آماری 
دقیق از اسناد عادی و قولنامه ای وجود 
ندارد. در صورتی که این طرح اجرایی و 
عملیاتی شود این امکان را خواهیم یافت 
تا آماری از مالکان کشور هم در حوزه ملک 
و هم زمین داشته باشیم. مشاور مسکن 
وزیر راه و شهرسازی همچنین گفت: این 
طرح می تواند کمک زیادی در شناسایی 
زمین های مازاد دولتی کند. وی یکی از 
مزایای اجرای این طرح را جلوگیری از احتکار 
زمین برشمرد و افزود: براساس ماده 10 
قانون جهش تولید مسکن، اراضی مازاد 
دولتی باید به طرح نهضت ملی مسکن 
تخصیص یابد. با اجرای این طرح، رسمی 
شدن اسنادی که در اختیار دولت است 

سرعت می گیرد.
سادات مهم ترین مزایای این طرح را در 
صورت تأیید نهایی آنی سازی معامات از 
طریق اسناد رسمی دانست و افزود: در 
این طرح اشاره شده حاکمیت مکلف 
است زیرساخت هایی که به صورت آنی 
می تواند اسناد رسمی را ثبت کنند ایجاد 
کند که این اقدام می تواند در بخش جذب 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه 
مسکن و حتی جذب سرمایه گذاری خارجی 

در این حوزه مؤثر باشد.
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2 میلیون کارآفرین به خط می شوند
توسعه اقتصادی و اشتغالزایی در دولت سیزدهم

بازار کار

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور 
می گوید: برای شناسایی کارآفرینان بالقوه، امکان 
بررسی ایده ها و ارائه خدمات آموزشی به آنها 31 
مرکز تخصصی آموزش های کارآفرینی و مهارت های 

کسب وکار در کشور ایجاد شده است.
بی تردید برای افزایش تولید ناخالص داخلی کشور، 
نقش کارآفرینان بسیار مهم است؛ اگر اینطور نبود 
کشورهای پیشرو در اقتصاد هرگز به نقطه ای که در 

حال حاضر رسیده اند، نمی رسیدند.
در چند دهه اخیر دولت ها در ایران از این مؤلفه 
مهم و تأثیرگذار غافل بودند، اما در دولت سیزدهم، 
به این جایگاه به دید ارزش افزوده نگاه شده و این 
دولت مصمم است که در گام دوم انقاب سهم 

کارآفرینان در اقتصاد را افزایش دهد.
یکی از مهم ترین راهکارهای حمایت و گسترش 
کارآفرینی، تشکل سازی یا به عبارتی »نهادسازی« 
برای این موضوع است؛ چیزی که حالا وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم به آن 
واقف شده و به همین خاطر است که برای اولین 
بار در کشور، این دولت سال گذشته، اساسنامه 
کارآفرینی را تهیه و تدوین و اباغ و کانونی را تحت 

عنوان کارآفرینان برتر ایجاد کرد.
نیاز کشور به 2 میلیون کارآفرین

در حال حاضر ایران کمی بیش از 400 هزار نفر 
کارآفرین دارد و بنابر داده های آماری برای اینکه 
اقتصاد کشور به پایداری مطلوب برسد، 2 میلیون 
 کارآفرین نیاز دارد. به عبارتی کشور با کمبود

 1 میلیون و 600 هزار کارآفرین مواجه است.
بر همین اساس، راهبرد دولت سیزدهم شناسایی 
نیروهای کارآفرین است و برای این امر ایجاد مراکز 
فعال آموزش های کارآفرینی و مهارت های کسب وکار 

می تواند بستر مناسبی برای این موضوع باشد.
راه اندازی مراکز تخصصی آموزش های کارآفرینی و 

مهارت های کسب وکار
با  گفت وگو  ر  د حسینی نیا   غامحسین 
»ایران اقتصادی« درباره راه اندازی این مراکز 
می گوید: هدف اصلی فعالیت مراکز تخصصی 
آموزش های کارآفرینی و مهارت های کسب وکار، 
توسعه اجرای طرح کارآفرینی مهارت بنیان و 
پرورش کارآفرینان مولد، ایجاد اشتغال پایدار، 
تجاری سازی ایده ها با تکیه بر ظرفیت های 
سرمایه گذاران بخش خصوصی و نهادهای 
پشتیبان و حمایت از ایده های خاق و نوآور است.

حسینی نیا، با توضیح اینکه این مراکز در راستای 
ایجاد کسب وکارهای پر کاربرد است، می گوید: 
مراکز تخصصی آموزش های کارآفرینی و مهارت های 
کسب وکار، در راستای پرورش کارآفرینان مولد و 
ایجاد اشتغال پایدار از طریق بسترسازی برای ایجاد 

کسب وکارهای پررشد در اکوسیستم کارآفرینی در 
دولت سیزدهم آغاز شده است.

نحوه شناسایی کارآفرینان
حسینی نیا درباره نحوه فعالیت مراکز تخصصی 
آموزش های کارآفرینی و مهارت های کسب وکار 
می گوید: این مراکز در حوزه های مختلفی از جمله 
شناسایی کارآفرینان بالقوه، امکان بررسی ایده ها، 
ارائه خدمات آموزشی کارآفرینی و مهارتی، مشاوره، 
فضای کاری، منتورینگ، تأمین مالی دوره نوزادی و 
نوپایی تا مرحله ورود به بازار و جذب سرمایه گذار 
فعالیت می کنند.هدایت مهارت آموزان و کمک 
به کارآفرینان در این مراکز بر پایه مشاوره شغلی و 
آموزشی، پردازش ایده و داوری، تیم سازی، خدمات 
فنی و کارآفرینانه، شناسایی توانمندی ها و آشنایی با 
شرکت های موفق و کسب و کارهای پلتفرمی است.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه آموزش 
فنی و حرفه ای کشور، خدمات دهی مراکز تخصصی 
آموزش های کارآفرینی و مهارت های کسب وکار را به 
دو دسته تقسیم می کند و توضیح می دهد: خدمات 
این نوع مراکز به مهارت آموختگان کارآفرینی و 
دارندگان ایده های نواستارتاپی متقاضی برای حضور 
در کارگاه های مرکز در دو دسته آموزش های تخصصی 
کارآفرینی و آموزش های مهارتی است. بر این اساس 
تیم های دارای ایده از طریق رویدادهای کارآفرینی 
نظیر مسابقات ایده یا طرح کسب وکار، اردوهای 
کارآفرینی و نظایر آن ایده های خود را مطرح کرده و 
توسط شتاب دهنده ها، یا پارک های علم و فناوری 

هدایت خواهند شد.
نیاز به افزایش 30 درصدی مهارت ها

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور با اشاره 
به متناسب سازی کیفی و کمی خروجی آموزش 
و تربیت حرفه ای با نیازهای بازار کار می گوید: 

در راستای ارائه خدمات مهارتی به کارآفرینان و 
کارجویان طرح های مختلفی از سوی این سازمان 

اجرایی می شود.
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور درباره 
مزایای این مراکز می گوید: با مجهز شدن کارآفرینان 
به ابزار دانش و مهارت با رونق بنگاه های اقتصادی 
شاهد ارتقای بخش تولید و اقتصاد کشور خواهیم 
شد.وی بیان می کند: یکی از معضات جدی بحث 
مهارت آموزی است. افرادی که در رشته های مختلف 
مهارت کسب می کنند، جذب بازار خواهند شد؛ در 
حال حاضر بنگاه های اقتصادی به دنبال نیروهای 

توانمند و متخصص هستند.
حسینی نیا با بیان اینکه نهضت مهارت آموزی در 
گام دوم انقاب یکی از برنامه های تحولی در سازمان 
فنی وحرفه ای کشور است، گفت: مهارت  آموزی 
منجر به اشتغال پذیری جوانان و بالطبع باعث 

اشتغال پایدار می شود.
وی می گوید: آموزش های مهارتی در سند تحولی، 
متناسب سازی کیفی و کمی خروجی آموزش و 
تربیت حرفه ای با نیازهای بازار کار، شکل دهی و 
حرفه ای سازی سمت تقاضای بازار مهارت، توسعه 
ظرفیت های آموزشی مهارتی مرتبط با مشاغل 
خدماتی، گفتمان سازی الگوهای صحیح مهارت 
سرمایه انسانی، ارتقای جایگاه تجربه و مهارت در 
بازار کار و تقویت نظام تنظیم گری مهارت در سطح 

ملی است.
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور 
خاطرنشان می کند: نیاز به افزایش 30 درصدی 
مهارت ها در حوزه های مختلف داریم. در همین 
راستا مهارت های نرم، سخت و فرامهارت، برای 
مشاغل آینده در سازمان آموزش فنی و حرفه ای 

تدوین شده است.

اسناد عادی، مانع اجرای برنامه های حمایتی در تأمین مسکن
برنامه تولید و تأمین مسکن برای اقشار هدف تحت تأثیر آمار غیرشفاف در بازار زمین و مسکن قرار گرفته است
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